1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A TREZE DE

NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO-----------------------------------------------------------

I

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------- A senhora Presidente deu início à reunião informando o Executivo da realização no próximo dia 20 de novembro, pelas 15h00m, de

uma reunião extraordinária da Câmara Municipal, com a seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------------------------------------------

 ---------- 1. MatosinhosSport - Execução do 2º Trimestre de 2024; -------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 2. MatosinhosHabit - Execução do 2º Trimestre de 2024; -------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 3. Relatório do Fiscal Único da atividade exercida pela MatosinhosSport com referência a 30 de junho de 2024; -----------------------------

 ---------- 4. Relatório do Fiscal Único da atividade exercida pela MatosinhosHabit com referência a 30 de junho de 2024; ------------------------------

 ---------- 5. Celebração de contrato de serviço público de transporte rodoviário de passageiros explorado pela STCP, para o decénio 2025-

2034; --  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 6.  Celebração de aditamento ao contrato interadministrativo de delegação de competências celebrado em 10/03/2020, respeitante

ao contrato de serviço público de transporte rodoviário de passageiros explorado pela STCP, entre a Área Metropolitana do Porto e os

municípios de Gondomar, Maia, Matosinhos, Porto, Valongo e Vila Nova de Gaia; --------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 7. Relatório da ação interna de controlo da IGF aos contratos-programa celebrados entre o Município de Matosinhos e a MS –

Matosinhos Sport, Empresa Municipal de Gestão e Equipamentos Desportivos e de Lazer, EM - 2022 E 2023; ------------------------------------------

 ---------- 8. Ratificação da aprovação da notificação dos candidatos da impugnação administrativa da empreitada habitação social - Conjunto

Habitacional de Guifões - conceção e construção: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 9. Proposta da 9.ª alteração modificativa do orçamento e das grandes opções do plano para 2024 e autorização prévia para

assunção dos compromissos plurianuais dos encargos decorrentes das despesas nela incluídas;------------------------------------------------------------

 ---------- 10. Processo disciplinar - Trabalhador Nº MEC. 2740; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 11. Listagem PH novembro/2024  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 12. Cooperativa de Solidariedade Social Mosaico - Atribuição de subsídio para equipamento e realização de atividades; ------------------

 ---------- 13. DIGNITUDE – Instituição Particular de Solidariedade Social - atribuição de subsídio para comparticipação da continuidade do

desenvolvimento do programa ABEM: rede solidária do medicamento,------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 14. Habitação Social – Conjunto Habitacional da Cruz de Pau – Rua Dr. Teixeira de Melo - Ratificação da aprovação do PTRE 10 –

impermeabilizações; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 15. Habitação Social - Conjunto Habitacional Rua Atriz Alda Rodrigues, Senhora da Hora - Ratificação da Aprovação do Plano de

Segurança e Saúde e o Plano de Gestão Ambiental; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 16. Estar Perto das Pessoas: Habitação Social - Conjunto Habitacional do Seixo II - Ratificação da aprovação do PTR Plano de

Trabalhos com Risco Elevado; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 17. Habitação Social – Conjunto Habitacional da Cruz de Pau – Rua Dr. Teixeira De Melo - Ratificação da aprovação do PTRE 09

Alvenarias e PTRE 05 Andaimes e Plataformas. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------  Os senhores Vereadores consideraram-se desde logo convocados, dispensando as formalidades previstas na Lei quanto à

convocatória das reuniões extraordinárias. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- De seguida a senhora Presidente informou o Executivo da desfiliação da senhora Vereadora Maria Filomena Gondar Martins do

PSD, passando a senhora Vereadora a ter estatuto de independente.-------------------------------------------------------------------------------------------------

2

II

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2024, NOS TERMOS DO ARTIGO

57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 30 de outubro de 2024. -------------------------

 --------- A senhora Presidente Luísa Maria Neves Salgueiro e os senhores Vereadores Maria Manuela de Carvalho Álvares e Sérgio

Alexandre Barbosa Martins de Meira não participaram na votação desta ata por não terem estado presentes na reunião em causa. --------------

2. BALANCETE

 --------- Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia treze de novembro de dois mil e vinte e quatro que acusava o

seguinte saldo: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Operações orçamentais: quarenta e seis milhões, setecentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte e quatro euros e vinte e dois

cêntimos. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Operações de tesouraria: cinco milhões, quinhentos e trinta e um mil, cento e setenta e quatro euros e um cêntimo. ------------------------

 --------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. APOIO À UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MATOSINHOS E LEÇA DA PALMEIRA - FESTIVIDADES DE FINAL DO

ANO

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à Assembleia Municipal nos termos conjugados da

alínea ccc) do n.º 1 art. 33.º e da alínea j) do n.º 1 do art. 25.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. --------------------------------------

4. APOIO À UNIÃO DAS FREGUESIAS DE PERAFITA, LAVRA E SANTA CRUZ DO BISPO – RECUPERAÇÃO E

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à Assembleia Municipal nos termos conjugados da

alínea ccc) do n.º 1 art. 33.º e da alínea j) do n.º 1 do art. 25.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. --------------------------------------

5. PROCESSO DISCIPLINAR - TRABALHADOR Nº MEC. 4153

 --------- Pelo Executivo foi apresentada a seguinte proposta: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- “Demonstrados os factos que constam do processo disciplinar, a medida proposta pela Instrutora não nos parece suficiente e

adequada para garantir dois objetivos que devem ser subjacentes à pena: por um lado corrigir o comportamento da funcionária que ao não

ter impacto real na sua vida laboral, que não ficaria suficientemente penalizada e em segundo, o efeito dissuasor que se pretende que uma

medida como esta possa gerar junto de toda a estrutura da Câmara, pelo que se justifica que haja uma medida maior para a mesma sanção,

que é de suspensão de funções, e que ela não tenha o seu exercício suspenso, mas sim que seja cumprida suspensão pelo período de três

meses, com perda de vencimento e sem suspensão da execução da pena, nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 4 e 6 do art.º 197º

e na primeira parte do n.º 4 do art.º 220º todos da Lei Geral de Trabalho em Funções Públicas.” -------------------------------------------------------------

 --------- A Câmara Municipal deliberou, após votação por escrutínio secreto, por maioria, com nove votos a favor e dois votos em branco,

aplicar a pena de suspensão de funções, pelo período de três meses, com perda de vencimento, nos termos dos n.ºs 4 e 6 do art.º 197º e na

primeira parte do n.º 4 do art.º 220º todos da LGTFP. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. PROJETO DO REGULAMENTO DA TAXA MUNICIPAL TURÍSTICA DO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal, nos termos da

alínea k) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. --------------------------------------------------------------------------------

3

7. REABILITAÇÃO DA CASA DA RUA DO GODINHO – BNAUT

 ---------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter à autorização prévia da Assembleia Municipal, nos termos do disposto no

artigo 22.º, n.ºs 1 e 6 do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, a plurianualidade da despesa com vista a que seja autorizada a abertura de

um procedimento para contratação de uma empreitada para a reabilitação da casa na rua do Godinho. ----------------------------------------------------

8. PARECER PRÉVIO – AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA E MANDATO JUDICIAL

 ---------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com dois votos contra, emitir parecer prévio

favorável nos termos do artigo 32.º, n.º 2 da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, conjugado com o disposto no artigo 6.º, n.º 1 do

Decreto-Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira. -

9. CONTRATO DE GESTÃO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA PROCEDIMENTO ECO.AP

 ---------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. ---------------------------------------------

10. MAPA DE PESSOAL PARA 2024 – 3ª ALTERAÇÃO

 ---------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à Assembleia Municipal, nos termos da alínea o) do

n.º 1 do art.º 25.º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

11. ALTERAÇÃO DE POSTURA NA RUA E TRAVESSA BOUÇA DA CAVADINHA EM SÃO MAMEDE DE INFESTA

 ---------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal, nos termos da

alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ------------------------------------------------------------------------------

12. ALTERAÇÃO DA POSTURA DE TRÂNSITO NAS RUAS PADRE LUIS ANTÓNIO FARINHOTE E SANTO ANTÓNIO

DO TELHEIRO – S. MAMEDE INFESTA

 ---------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal, nos termos da

alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ------------------------------------------------------------------------------

13. ACORDO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE MATOSINHOS E A UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DE

MATOSINHOS

 ---------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ---------------------

14. RATIFICAÇÃO - SUSPENSÕES DOS COCONTRATANTES E INIBIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EM UM

PROCEDIMENTO FUTURO/HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL DA CRUZ DE PAU - RUA DR.

TEIXEIRA DE MELO - FISCALIZAÇÃO DA EMPREITADA

 ---------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a

presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira.

15. SUBSÍDIO EM ESPÉCIE/BANCO ALIMENTAR CONTRA A FOME – PORTO/58ª CAMPANHA DE RECOLHA DE

ALIMENTOS

 ---------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ---------------------

4

16. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO CENTRO CULTURAL E DESPORTIVO DO PESSOAL DO MUNICIPIO DE

MATOSINHOS

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------

17. INSTITUIÇÕES CULTURAIS – COMPARTICIPAÇÕES FINANCEIRAS

 --------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ---------------------

18. ANCIMA – ASSOCIAÇÃO PARA A ANIMAÇÃO DA CIDADE DE MATOSINHOS – ANIMAÇÃO DE NATAL -

COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA E ISENÇÃO DE TAXAS

 --------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a presente

proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar Martins. ------------------

 --------- O senhor Vereador Fernando Manuel da Silva Alves da Rocha, não participou na discussão e votação deste assunto, por se

encontrar impedido nos termos do artº 69º do CPA. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

19. APOIO À ASSOCIAÇÃO DE FAMILIARES UTENTES E AMIGOS DO HOSPITAL MAGALHÃES LEMOS PARA

APOIO O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES

 --------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ---------------------

20. PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO COM CONSELHO PORTUGUÊS PARA A PAZ E COOPERAÇÃO (CPPC)

 --------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com dois votos contra e uma abstenção, aprovar a

presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira e

a abstenção à senhora Vereadora Maria Filomena Gondar Martins. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

21. APOIO FINANCEIRO AO CORPO NACIONAL DE ESCUTAS CNE ESCUTISMO CATÓLICO PORTUGÊS /

ATIVIDADE A REALIZAR PELO AGRUPAMENTO DE ESCUTEIROS 677 DE MATOSINHOS

 --------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ---------------------

22. ATRIBUIÇÃO DE APOIOS, NO ÂMBITO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR, A ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO

CONCELHO DE MATOSINHOS

 --------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ---------------------

23. CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM UM CONJUNTO DE

ENTIDADES DESPORTIVAS CONCELHIAS

 --------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a presente

proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira. --

 --------- A senhora Presidente Luísa Maria Neves Salgueiro e a senhora Vereadora Maria Filomena Gondar Martins não participaram na

discussão e votação deste assunto, por se encontrarem impedidas nos termos do art.º 69.º do CPA. -------------------------------------------------------

5

24. ESTORNO DO APOIO FINANCEIRO ATRIBUÍDO AO ROLAR MATOSINHOS – ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA

 ---------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. ---------------------------------------------

25. CELEBRAÇÃO DE CONTRATO-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM A FEDERAÇÃO

PORTUGUESA DE KICKBOXING E MUAYTHAI

 ---------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a presente proposta.

 ---------- O voto contra pertenceu à senhora Vereadora Maria Filomena Gondar Martins. -------------------------------------------------------------------------

26. RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL E DA MINUTA DA EMPREITADA HABITAÇÃO SOCIAL -

CONJUNTO HABITACIONAL DE GUIFÕES - CONCEÇÃO E CONSTRUÇÃO

 ---------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira. ------------------------------------------------------------

27. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 ---------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta as deliberações constantes desta ata, para efeitos de execução imediata, ao

abrigo do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação. ----------------------------